
ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA
ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

00.09.01.00 - Direzione Generale dell'Industria
00.09.01.04 - Servizio Attività Estrattive e Recupero Ambientale

/1 6

Oggetto: L.R. 30/89 “Disciplina delle Attività di Cava” – Determinazione riguardante la proroga dell’

autorizzazione alla coltivazione della cava denominata ”S’Arenaxiu” in agro del Comune di

Serdiana (CA) a favore della Ditta Abiotec srl.

IL DIRETTORE

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna approvato con legge costituzionale n. 3 del

26.02.1948, e relative norme di attuazione;

VISTA la L.R. 07.01.1977 n. 1 e successive modifiche ed integrazioni recante norme sull’

organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della

Presidenza e degli Assessorati regionali;

VISTO il D.P.R. 19.06.1979 n. 348 ed in particolare l’art. 48 concernente, tra l’altro, l’esercizio da

parte della Regione di tutte le attribuzioni degli organi centrali e periferici dello Stato in

materia di cave e miniere;

 

VISTA la L.R. 07.06.1989 n. 30 e successive modifiche ed integrazioni, concernente la disciplina

delle attività di cava;

VISTO il Decreto dell'Assessore dell'Industria n. 3/S.P. del 05.03.1991 riguardante l'istituzione del

Catasto regionale dei giacimenti di cava;

VISTO lo stralcio del Piano Regionale delle Attività Estrattive (P.R.A.E.), normativa di attuazione,

approvato dal Consiglio Regionale il 30.06.1993;

Determinazione n.825  protocollo n. 32359  del 08/10/2020



ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA
ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

00.09.01.00 - Direzione Generale dell'Industria
00.09.01.04 - Servizio Attività Estrattive e Recupero Ambientale

/2 6

VISTA la L.R. n. 8/2004 ”Norme urgenti di provvisoria salvaguardia per la pianificazione

paesaggistica e la tutela del territorio regionale”, ed il DPGR n.82 del 7 settembre 2006 di

approvazione del Piano Paesistico Regionale;

VISTO il D.P.R. 09.04.1959 n. 128, concernente “Norme di Polizia delle miniere e delle cave” e

successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 25.11.1996 n. 624 e successive modifiche e integrazioni recante l’”Attuazione

delle direttive 92/91/CEE relativa alla sicurezza e salute dei lavoratori nelle industrie

estrattive per trivellazione e della direttiva 92/104/CEE relativa alla sicurezza e salute dei

lavoratori nelle industrie estrattive a cielo aperto o sotterranee”;

VISTO il D.Lgs. 09.04.2008 n. 81 concernente “Attuazione dell’ art. 1 della L. 03.08.2007 n. 123 in

materia di tutela della salute e delle sicurezza nei luoghi di lavoro”, così come modificato

dal D.Lgs 03.08.2009 n. 106 recante “Disposizioni integrative e correttive del decreto

legislativo 09.04.2008 n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di

lavoro”;

VISTA la L.R. 9.08.2002 n. 15, art. 8, riguardante l’intesa tra l’Amministrazione regionale ed il

comune territorialmente competente e l’eventuale assoggettamento alla procedura di VIA o

di Verifica dei progetti relativi alle attività di cava e successive modifiche ed integrazioni;

 

VISTO il D.Lgs. n. 117 del 30.05.2008 recante “Norme sulla gestione dei rifiuti delle industrie

estrattive”;

VISTA

Determinazione n.825  protocollo n. 32359  del 08/10/2020



ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA
ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

00.09.01.00 - Direzione Generale dell'Industria
00.09.01.04 - Servizio Attività Estrattive e Recupero Ambientale

/3 6

la L.R. 11.06.1990 n. 16 sull’adeguamento della struttura amministrativa regionale per l’

esercizio delle funzioni in materia di miniere,cave e saline e successive modifiche ed

integrazioni;

VISTA la legge 07.08.1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, concernente “nuove

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti

amministrativi”;

VISTA la L.R. 13.11.98 n. 31 e successive modifiche e integrazioni concernente ‘’Disciplina del

personale regionale e dell’organizzazione degli Uffici della Regione’’;

 

ACCERTATA La dichiarazione in merito agli obblighi di tracciabilità dei flussi finaziari ex art. 3, legge 13

agosto 2010, n. 136

VISTA la D.G.R. 46/21 del 16.11.2011 e il Decreto del Presidente della Regione n. 1 del

13.01.2012, concernente modifiche all’assetto organizzativo dell’Assessorato dell’Industria

definito con D.P.Reg. 21.10.2005 n. 93;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione N.P. 28446/154 del 24.12.2019 con cui vengono

assegnate all’Ing. Antonello Pellegrino le funzioni di direzione del Servizio semplificazione

amministrativa per le imprese, coordinamento sportelli unici, affari generali della Direzione

generale dell’Industria;

VISTO la legge regionale n. 31/98 art. 30, comma 4 che prevede che in caso di vacanza le

funzioni di direttore del Servizio sono esercitate dal dirigente con maggiore anzianità nella

qualifica fra quelli assegnati alla direzione generale di cui il Servizio fa parte;

Determinazione n.825  protocollo n. 32359  del 08/10/2020



ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA
ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

00.09.01.00 - Direzione Generale dell'Industria
00.09.01.04 - Servizio Attività Estrattive e Recupero Ambientale

/4 6

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Attività Estrattive n. 662 del 13.10.2009 con il

quale è stata rilasciata alla Ditta Nuova CE.MAR Granulati srl l’autorizzazione alla

coltivazione e al ripristino della cava di inerti silicei per uso civile di cui all’art. 2 lett. “C”

della L.R. 30/89, nella località denominata “S’Arenaxiu” in territorio del Comune di

Serdiana (CA), per una durata di 10 (dieci) anni;

VISTA la nota prot. 35548 del 27.09.2019 del Servizio scrivente che comunica di prendere atto

della avvenuta variazione della ragione sociale della ditta Nuova Cemar Granulati Srl in

ABIOTEC Srl, a seguito di verbale di assemblea straordinaria e con atto pubblico,

repertorio n. 40926, raccolta n. 24669, del notaio Marcello Dolia, notaio in Cagliari;

CONSIDERATO         che in data 02.10.2020 la Ditta Abiotec srl con sede in Via dell’Artigianato 6 a Cagliari

(CA) ha presentato istanza di proroga del progetto di coltivazione e ripristino ambientale

della cava su citata;

ACCERTATO che i lavori previsti ed autorizzati con la Determinazione n. 662 succitata non sono stati

portati a termine;

CONSIDERATO                 che la richiesta di proroga risulta originata dalla necessità di coltivare i volumi di

materiali industrialmente utilizzabili ancora disponibili nell’area;

VALUTATE le conseguenze negative sull’attività e sull’occupazione che scaturirebbero dall’interruzione

dei lavori in assenza dell’accoglimento della proroga della durata dell’autorizzazione;

RITENUTO che la ditta Abiotec Srl abbia idonee capacità tecniche ed economiche per condurre l’

attività;

RITENUTO di dover procedere in merito

Determinazione n.825  protocollo n. 32359  del 08/10/2020



ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA
ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

00.09.01.00 - Direzione Generale dell'Industria
00.09.01.04 - Servizio Attività Estrattive e Recupero Ambientale

/5 6

DETERMINA

ART.1 E’ prorogata l’autorizzazione di cui alla Determinazione n. 662 del 13.10.2009 relativa alla

coltivazione e ripristino della cava inerti silicei per uso civile di cui all’art. 2 lett. “C” della L.

R. 30/89, nella località denominata “S’Arenaxiu” in territorio del Comune di Serdiana (CA),

in favore della Ditta Abiotec Srl P.I. 00504800921 - con sede in Via dell’Artigianato 6 a

Cagliari (CA);

ART.2 L'autorizzazione di cui al precedente art.1 ha validità di anni 1 (uno) a decorrere dalla data

della presente determinazione;

ART.3 ART. 3 le lavorazioni di cava dovranno interessare esclusivamente le aree e le quantità di

materiali estraibili autorizzate con il Decreto n. 662 del 13.10.2009;

ART.4 La presente determinazione può essere oggetto di revoca ai sensi del disposto di cui all’

art. 29 della L.R. 30/89.

Per quanto non riportato nel presente dispositivo si deve fare riferimento alle norme vigenti in materia.

La presente determinazione è comunicata al Direttore Generale ed all’Assessore dell’Industria ed è

pubblicata per estratto sul BURAS ed inoltre comunicata a tutti gli interessati.

È altresì ammessa la tutela amministrativa e giurisdizionale nei modi e nei tempi previsti dalle vigenti leggi.

Direttore di Servizio (art. 30 c.4 L.R. 30/89) Ing. Antonello Pellegrino

Funz. Tecnico Ing. Nicola Giulianui

Determinazione n.825  protocollo n. 32359  del 08/10/2020



ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA
ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

00.09.01.00 - Direzione Generale dell'Industria
00.09.01.04 - Servizio Attività Estrattive e Recupero Ambientale

NICOLA GIULIANI - Siglatario /6 6

 

Determinazione n.825  protocollo n. 32359  del 08/10/2020


		2020-10-08T13:02:02+0200
	Italia
	Firma Smart Card




